
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 61 DEL 05/05/2025  
 
 
 
 
 

 
Servizio:   AREA TECNICA  

Ufficio: Servizio  Lavori Pubblici 
Responsabile: Simone Rivetta  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

“OPERE DI CONSOLIDAMENTO DI VERSANTE IN LOC. 
“MALOGNE” NEL COMUNE DI BERZO DEMO”. CUP 
G48H24000710004 – CIG B281B15BA7 – ACCERTAMENTO, AI 
SENSI DELL’ART.179 CO.1 DEL D.LGS. N.267/2000 E SS.MM.II, 
DELLE SOMME A CONTRIBUZIONE.   

 
 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.33 del 11.12.2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2025/2027: approvazione.”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale, n.36 del 11.12.2024 ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.85 del 11.12.2024 avente per oggetto “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 ai sensi dell’art.149 del D.Lgs. n.267/2000 e degli artt. 1 e 2 del 
D.P.R. 24 giugno 2022 n.81/2022”; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 
Rammentato che con decreto sindacale n.3/2025 prot. 36/2025 del 2.1.2025 lo scrivente è stato nominato, tra 
gli altri, Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
Atteso che la gestione della risorsa n.40200.01.1441 e n.40200.01.1442 del bilancio di previsione triennio 
2025/2027 è stata assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, per gli adempimenti previsti dal vigente 
regolamento di contabilità; 
 
Rammentato: 

- la D.G.R. n.1596/2023 del 18 dicembre 2023 recante ““Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane 
(FOSMIT) parte regionale – Approvazione delle modalità di impiego delle risorse anno 2023, piano finanziario e 
cronoprogramma (art. 2, comma 7 e art. 3, comma 11 DM 4 agosto 2023)” ha stabilito di destinare € 7.743.022,21 
euro all’approvazione dell’iniziativa “Bando dissesti 2024” finalizzata a sostenere il finanziamento di interventi 
ed opere a difesa del suolo, sistemazione di dissesti idrogeologici anche su versanti, manutenzione 
straordinaria e regimazione idraulica del reticolo minore di competenza comunale, a tal fine demandando 
a successivi provvedimento della Giunta regionale la definizione dell’oggetto, i beneficiari, le modalità ed 
i tempi per l’assegnazione delle risorse regionali; 

- la D.G.R. n.3001/2024 del 9 settembre 2024 recante “Contributi per la realizzazione di interventi ed opere di 
difesa del suolo, sistemazione di dissesti idrogeologici, anche su versanti, manutenzione straordinaria e regimazione idraulica 
del reticolo idrico minore di competenza comunale – Bando dissesti 2024. Definizione di criteri e modalità di 
assegnazione” la quale ha disposto i criteri per l’assegnazione delle risorse al “Bando dissesti” demandando 
ad apposito decreto l’approvazione di apposito bando;  

- il Decreto n.13974/2024 del 20.9.2024 della Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse 
energetiche, utilizzo risorsa idrica di Regione Lombardia ha inteso dare attuazione alla citata D.G.R. 
n.3001/2024, a tal fine approvando l’allegato A ““Bando per la concessione di contributi per la realizzazione di 
interventi ed opere di difesa del suolo, sistemazione di dissesti idrogeologici, anche su versanti, manutenzione straordinaria e 
regimazione idraulica del reticolo idrico minore di competenza comunale – Bando dissesti 2024” e i relativi allegati; 

 
Considerato che l’Amministrazione, nell’ottica di tutelare e effettuare la manutenzione del territorio, intende 
partecipare al Bando di cui al punto precedente, a tal fine candidando una proposta progettuale riguardante la 
regimazione idraulica, ai fini di garantirne la messa in sicurezza e la riduzione del rischio idrogeologico, del 
Reticolo Idrico Minore c.d. “Delle Malogne”, n.03017016; 
 
Richiamate: 

- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.176 del 30.10.2024 con la quale si è proceduto ad 
affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, l’incarico per la redazione della 
relazione geologica e geotecnica del progetto di fattibilità tecnica ed economica riguardante l’intervento 
di “Opere di regimazione idraulica del reticolo minore di competenza comunale n.03017016-0021 “Delle 
Malogne” in Comune di Berzo Demo (Bs)” identificato al CUP G48H24000870006 allo “Studio 
associato Geo.Te.C. di Alberti Fabio, Carleschi Giovanni e Zaina Gilberto” P.IVA 01638470987 con 
sede in Darfo Boario Terme (Bs) in Via Albera n.3, rappresentato dal Dott. Gilberto Zaina in qualità di 
socio, regolarmente iscritto all’Ordine dei Geologi della Lombardia al n.916; 



- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.177 del 5.11.2024 con la quale si è proceduto ad 
affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, l’incarico per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva, Direzione dei Lavori e CSE riguardante 
l’intervento di “Opere di regimazione idraulica del reticolo minore di competenza comunale n.03017016-
0021 “Delle Malogne” in Comune di Berzo Demo (Bs)” identificato al CUP G48H24000870006 allo 
“Studio Tecnico Dott. Ing. Giorgio Gottardi”, P.IVA 02342340987, studio con sede in Corteno Golgi 
(Bs), Via Giacomo Leopardi n.156, rappresentata in qualità di titolare dal Dott. Ing. Giorgio Gottardi 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brescia al n.3811; 

 
Preso atto che il progetto di fattibilità tecnica ed economica delle “Opere di regimazione idraulica del reticolo 
minore di competenza comunale n.03017016-0021 “Delle Malogne” in Comune di Berzo Demo (Bs)” redatto 
dallo “Studio Tecnico Dott. Ing. Giorgio Gottardi” è stato acquisito al protocollo comunale in data 6.11.2024 al 
n.6376/2024, il quale presenta un quadro economico complessivo di spesa d’importo pari ad € 618.053,60, come 
dettagliatamente rappresentato nell’elaborato denominato “Quadro Economico” parte integrante e sostanziale 
della documentazione progettuale; 
 
Atteso che: 

- la Giunta Comunale con propria deliberazione n.74 del 07.11.2024 ha ritenuto la proposta progettuale di 
livello di fattibilità tecnico economica delle “Opere di regimazione idraulica del reticolo minore di 
competenza comunale n.03017016-0021 “Delle Malogne” in Comune di Berzo Demo (Bs)”, redatto nel 
rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.36/2023 ed individuato con CUP G48H24000870006, 
rispondente pienamente agli obiettivi dell’Amministrazione Comunale, in quanto soddisfa le esigenze di 
pubblico interesse che si intende perseguire con la realizzazione dell’opera pubblica di che trattasi, di cui 
si intende avanzare richiesta di finanziamento mediante il bando sopra citato, ritenendola pertanto 
meritevole di approvazione in linea tecnica, nelle more dell’ottenimento dei necessari pareri ambientali e 
paesaggistici; 

- all’Art. C) punto C.1 “Presentazione delle domande” dell’Avviso del “Bando Dissesti 2024” è indicato quale 
documentazione necessaria ed essenziale alla candidatura l’assunzione esplicita degli impegni di cui al 
paragrafo D.1 del bando, mediante atto dell’Organo competente; 

- con propria deliberazione n.75 del 07.11.2024 la Giunta Comunale ha inteso fornire specifico mandato 
agli uffici comunali affinché provvedessero alla candidatura della proposta progettuale “Opere di 
regimazione idraulica del reticolo minore di competenza comunale n.03017016-0021 “Delle Malogne” in 
Comune di Berzo Demo (Bs)” all’iniziativa “Bando dissesti 2024” promosso da Regione Lombardia, 
contestualmente assumendo formalmente l’impegno al rispetto degli obblighi in capo al beneficiario, 
nell’eventualità in cui l’Ente risultasse ammesso a finanziamento, così come riportati al paragrafo D.1 e, 
in particolare, di provvedere alla copertura finanziaria dell’intervento per un valore del 21% dell’importo 
dei lavori pari, pertanto, ad € 123.611,12; 

 
Evidenziato che Comunità Montana di Valle Camonica con nota n.0012382/7.1/GDT del 08.11.2024, acquisita 
al prot.comunale al n.6437/2024 in pari data, partecipava l’Ente circa la disponibilità a cofinanziare a proprie 
spese le domande di contributo a valere sul “Bando dissesti 2024” per una quota pari all’11% che risultassero tra 
il novero di interventi ammessi e finanziati; 

 
Dato atto che: 

- con Decreto n.5027 del 9.4.2025 della Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse Energetiche, 
Utilizzo Risorsa Idrica di Regione Lombardia si è provveduto all’approvazione della graduatoria dei 
progetti ammessi a contributo a valere sull’iniziativa “Bando dissesti 2024” dove in particolare 
all’allegato A) “Graduatoria delle domande ammesse” si evince che la domanda individuata con ID 
6130455 presentata dal Comune di Berzo Demo per l’intervento di “Opere di regimazione idraulica del 
reticolo minore di competenza comunale n.03017016-0021 “Delle Malogne” in Comune di Berzo Demo 
(Bs)” individuata al CUP G48H24000870006 risultata meritevole di finanziamento per l’importo 
richiesto di € 488.262,30; 

- Regione Lombardia con nota del 15.4.2025, acquisita al protocollo comunale al n.2703/2025 in pari data, 
partecipava formalmente l’Ente circa l’ammissione a finanziamento dell’intervento candidato dall’Ente, 
contestualmente rammentando come, ai sensi del paragrafo C.4.A. del Bando, entro 30 (trenta) giorni 
dalla pubblicazione della graduatoria sul Bollettino Ufficiale Regione Lombardia (BURL) l’Ente 
beneficiario debba procedere all’accettazione o alla rinuncia del contributo; 



 
Dato atto che la Giunta Comunale con propria deliberazione n.22 del 28.04:2025 ha inteso prendere 
formalmente atto del Decreto n. 5027 del 9 aprile 2025 emanato dalla Direzione Generale Enti Locali, 
Montagna, Risorse Energetiche e Utilizzo della Risorsa Idrica di Regione Lombardia nell’ambito dell’iniziativa 
“Bando dissesti 2024” e, in particolare, del relativo allegato A) – “Graduatoria delle domande ammesse” dal 
quale risulta che la domanda ID 6130455, presentata dal Comune di Berzo Demo per l’intervento “Opere di 
regimazione idraulica del reticolo minore di competenza comunale n. 03017016‑0021 «Delle Malogne» in 
Comune di Berzo Demo (BS)”, identificata con CUP G48H24000870006, è stata ammessa a finanziamento per € 
488.262,30 (pari al 79 % del costo dell’opera), contestualmente accettando il contributo, assumendo gli impegni 
conseguenti; 
 
Ravvista pertanto la necessità di accertare formalmente in entrata la somma complessiva di € 556.248,20, ai 
sensi dell’art.179 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii., sul bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 
2025 risorsa 40200.01.1441 (per un importo di € 488.262,30) e n.40200.01.1442 (per un importo di € 
67.985,90), la quale presenta adeguata disponibilità;   
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Ritenuto, per quanto in premessa narrativa, di provvedere ad accertare, ai sensi dell’art.179, comma 1 del D.Lgs. 
n.267/2000 e ss.mm.ii, in entrata la somma complessiva di € 556.248,20 sul bilancio di previsione 2025/27 
esercizio 2025, imputandola alla categoria n.40200.01.1441 e n.40200.01.1442, che presenta adeguata 
disponibilità, ripartita come segue: 

- € 67.985,90 – in capo alla Comunità Montana di Valle Camonica, in forza dell’impegno assunto alla 
compartecipazione, per una percentuale pari all’11% dell’importo complessivo delle opere, con nota 
n. 0012382/7.1/GDT dell’8 novembre 2024, acquisita al protocollo comunale con n. 6437/2024 in pari 
data; 

- € 488.262,30 – in capo a Regione Lombardia così come definito con Decreto n. 5027 del 9 aprile 2025 
emanato dalla Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse Energetiche e Utilizzo della Risorsa 
Idrica; 

 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000, come introdotto dal D.L. n.174 del 10.10.2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18.01.2013; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visti: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023; 

 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. provvedere ad accertare, ai sensi dell’art.179, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii, in entrata la 
somma complessiva di € € 556.248,20 sul bilancio di previsione 2025/27 esercizio 2025, imputandola 
alla categoria n.40200.01.1441 e n.40200.01.1442, che presenta adeguata disponibilità, ripartita come 
segue: 

- € 67.985,90 – in capo alla Comunità Montana di Valle Camonica, in forza dell’impegno assunto alla 
compartecipazione, per una percentuale pari all’11% dell’importo complessivo delle opere, con nota 



n. 0012382/7.1/GDT dell’8 novembre 2024, acquisita al protocollo comunale con n. 6437/2024 in pari 
data; 

- € 488.262,30 – in capo a Regione Lombardia così come definito con Decreto n. 5027 del 9 aprile 2025 
emanato dalla Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse Energetiche e Utilizzo della Risorsa 
Idrica; 

 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

4. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

5. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 

Demo per quindici giorni consecutivi; 
 

7. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente per gli adempimenti successivi alla 
presente determinazione. 

              
 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Simone Rivetta    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

     
 

ACCERTAMENTO D'ENTRATA  
 

RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
7810 2025 40200.01.1441 CONTRIBUTO REGIONALE OPERE DI 

REGIMAZIONE IDRAULICA DEL 
RETICOLO MINORE DI COMPETENZA 
COMUNALE N.03017016-0021 “DELLE 
MALOGNE” IN COMUNE DI BERZO 
DEMO (BS)” - CUP G48H24000870006. 

488.262,30 

7810 2025 40200.01.1442 CONTRIBUTO COMUNITA MONTANA 
OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA 
DEL RETICOLO MINORE DI 
COMPETENZA COMUNALE N.03017016-
0021 “DELLE MALOGNE” IN COMUNE DI 
BERZO DEMO (BS)” - CUP 
G48H24000870006. 

67.985,90 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 05/05/2025  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 06/05/2025 al 21/05/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Simone Rivetta  

 
Copia per albo 
Berzo Demo, 06/05/2025  
  Il Responsavile Del Servizio Lavori Pubblici  
  Simone Rivetta  

 


